
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Школа – интернат поселка Эгвекинот» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 58 г.о. Эгвекинот 17.09.2024 г. 

 

 

Об использовании информационно-комуникационной  

образовательной платформы «Сферум» с использованием  

Российского мессенджера – VK мессенджер 

 

На основании Перечня информационных систем и сервисов, 

предусмотренного ч.10  Федерального Закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

постановления Правительства Российской  Федерации от 13 июля 2022 года № 

1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя 

школа» и внесении изменений в подпункт «а» пункта 2 «Положения об 

инфраструктуре, обеспечивающей  информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления               

государственных и муниципальных  функций в  электронной форме» пункта 5,  

постановления Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 года № 

1678 «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ», 

письма Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.09.2024 г. № 

ИШ-244/04 «О направлении информации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить для МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП 

«Сферум») платформой взаимодействия педагогических работников с 

обучающимися, и их родителями (законными представителями) при 

интеграции с электронным журналом и дневником региональной 

государственной информационной системы. 

2. Обеспечить создание персональных и групповых онлайн-

коммуникаций пользователей, включая чаты и видеоконференции в 

автоматическом режиме, а также создание информационных ресурсов, с 

использованием которых пользователи публикуют  информацию, 

необходимую для организации образовательного процесса непосредственно 

через ИКОП «Сферум».  

3. Утвердить локальным нормативным актом порядок применения сервисов 

взаимодействия педагогических работников с обучающимися и законными 

представителями посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена 

текстовыми сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами 

(Приложение1).  



4. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном 

процессе МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» использовать Интернет 

мессенджеры и социальные сети,  которые не имеют подтвержденного 

государственного статуса и не допускаются к использованию в 

образовательной среде: Viber, WhatsApp, Telegram, Discord, Skype, Snapchat, 

Microsoft Teams, Threema, WeChat.  

5. Назначить ответственным за поддержку применяемых технологий заместителя 

директора по УВР Перепелкину Г.А.  

6. Разместить локальный нормативный акт о порядке применения сервисов 

взаимодействия педагогических работников с обучающимися и законными 

представителями посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена 

текстовыми сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами в 

открытом доступе на официальном сайте образовательной организации в сети 

«Интернет». 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на  

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»                            /Т.М. Швыркова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1  

к Приказу МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» 

№ 58 от 17.09.2024 г. 

 

Положение  

о применении сервисов взаимодействия педагогических работников 

 с   обучающимися и законными представителями посредством видео- 

конференц-связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о применении сервисов взаимодействия педагогических 

работников с обучающимися и законными представителями посредством  видео-

конференц-связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями (далее – 

Положение) определяет порядок применения сервисов взаимодействия 

педагогических работников с обучающимися и законными представителями 

посредством                      видео-конференц-связи, быстрого обмена текстовыми 

сообщениями в МБОУ «Школа – интернат поселка Эгвекинот» (далее – Школа). 

1.2. Положение разработано на основании Устава Школы и следующих 

нормативных правовых актов: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации"; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

Постановление Правительства РФ от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении 

Правил применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ». 

 

2. Сервисы взаимодействия педагогических работников с обучающимися и 

законными представителями 

2.1. В качестве сервисов взаимодействия педагогических 

работников  с обучающимися и законными представителями в Школе 

используются: 

VK Мессенджер – для быстрого обмена текстовыми сообщениями; 

Сферум – для создания групповых чатов классных руководителей и 

обучающихся, а также для использования видео-конференц-связи. 

2.2. Работников Школы после верификации к Сферуму подключает 

заместитель директора по УВР. 

2.3. Подключенные к Сферуму работники Школы, являющиеся 

классными руководителями, создают групповые чаты, подключая к чатам 

обучающихся после верификации. 

2.4. В случае технической невозможности использования ресурсов ФГИС 

«Моя школа» взаимодействие работников Школы с обучающимися и их 

законными представителями производится посредством электронной почты. 

2.5. Иностранные мессенджеры, определенные Роскомнадзором, не могут 

использоваться для пересылки персональных данных и сведений о платежах при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, выполнении 

государственного или муниципального задания. 

 

3. Порядок оказания технической помощи обучающимся и педагогическим 



работникам 

3.1. При эксплуатации ФГИС «Моя школа» техническую 

поддержку оказывают специалисты при обращении по электронной почте 

myschool@gosuslugi.ru или по звонку на горячую линию по номеру 8 (800) 100- 

70-10 (звонок по России бесплатный). 

3.2. При возникновении технических неполадок во время 

использования ФГИС «Моя школа» на территории Школы 

обучающийся должен сообщить об этом педагогическому работнику, 

который проводит занятие. 

3.3. Если педагогический работник не может самостоятельно 

устранить технические неполадки при использовании ФГИС «Моя школа», то 

должен обратиться к специалистам, указанным в пункте 9.1, и сообщить 

администрации Школы о неполадках. 

3.4. Работник, ответственный за техническую поддержку 

применяемых технологий при реализации образовательных программ с 

применением электронного и дистанционного обучения, назначается приказом 

директора Школы. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-26T10:32:43+0500




